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 GELENEK VE YENİLENME GERİLİMİNDE AKİF’İN TUTUMU
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Öz 

T rk  e‟n n  akın tar h n  şek llend ren en  neml  ger l m hatlarından   r n  gelenek ve yenilenme 

karşısında takınılan tutum oluşturmaktadır. Bir uçta  lke i selamete erd rmen n  olunu  g ncel tar h  

ve toplumsal gerçekl  e k rleşecek sev  ede gelene e  a lanmakta ara anlar  d  er uçta  se  slam  

gelene   ve  u gelene  n te ah r  olan kurumları   s  t n tasf  e etmekte g renler vardı. Bu 

 eniden şekillenme s recinde do rudan sorumluluk  stlenen ve  u  lkenin milli marşını  a an 

Mehmed Akif ise milletin kimli ini  elirle en ilkelerden va geçmeden tarihi-toplumsal gerçeklikle 

sa lıklı  ir ilişki kurmanın m mk n oldu una  nanı ordu. Ak f‟ n  u  aklaşımını hang  esaslar 

  er ne temellend rd   n  açıklı a kavuşturmak T rk  e‟n n d ş nce ve s  aset muh tler nde halen 

g ncell   n  koru an  u ger l m n anlaşılmasına da katkı sunacaktır. O sa Ak f   er ne  apılan 

çalışmalar onun gelenek ve  enilenme gerilimine da r d ş nceler nden çok  et şmes nde etk l  olan 

kişilere  ailesine ve şahsi etine odaklanmaktadır. Elini deki makale ise mevcut çalışmalardaki  u 

eksikli i giderme e  a nı  amanda onun T rk d ş nce d n asının temel ger l m hattını oluşturan 

gelenek ve  enilenme karşısında nasıl  ir tutum sergilenmesi gerekti i hususundaki ceva ını 

açıklı a kavuşturma a katkıda  ulunma ı amaçlamaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Mehmet Akif, Tarihsel ve Toplumsal Gerçeklik  Yeni Durum  Gelenek, 

Yenilenme 
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AKİF   ATTITUDE IN THE TEN ION  ETWEEN TRADITION AND 

RENEWAL 

  

Abstract 

One of the most important tension lines that shaped Turkey's recent history is the attitude taken towards tradition 

and renewal. On one side, there are those who seek the path to saving the country by clinging to tradition to the 

extent of losing sight of current history and social reality. On the other side, there are those who completely 

eliminate Islamic tradition and institutions that are the manifestation of this tradition. In this process of 

reshaping, Mehmed Akif, who took direct responsibility and wrote the national anthem, believed that it was 

possible to establish a healthy relationship with historical-social reality without giving up the principles that 

define the identity of the nation. Understanding this tension, which still remains relevant in Turkey's intellectual 

and political circles, will also contribute to clarifying what principles Akif based his approach on. However, 

studies on Akif focus on the people, family and personality that had an impact on him rather than his thoughts on 

the tradition-renewal tension. This article aims to fill this gap in existing studies and contribute to clarifying how 

to approach the fundamental tension line of Turkish thought world between tradition and renewal, which Akif 

represents.  

Keywords: Mehmed Akif, Historical and Social Reality, New Situation, Tradition, Renewal  

 

GİRİŞ  

T rki e‟nin  akın tarihi  gelenek ile  eni olan karşısında nasıl  ir tutum  elirlemek gerekti i 

dola ımından  aşanan gerilimlerle şekillendi. Ülkenin kurtuluşunu gelene e sı ınmakta 

ara anlar  anında  ç   m  gelene i   s  t n terk etmekte g renler de oldu. Akif ise hem 

gelene e sı ınarak içinde  aşanılan tarihi-toplumsal  a lamı ıskalamanın hem de  u  lkenin 

muta akat  emini olan sa itelerin terk edilmesinin de sorun ç  me ka ili etinin olmadı ını 

d ş nenler arasında  er alır. Bu  aklaşım    erinde  aşadı ımı   lkenin  stiklal Marşı‟nı 

 a ma ı m mk n kılan  ir d ş ncenin de da anak noktalarından  irini ifade etmektedir. 

Dola ısı la onun d ş ncelerini anlamanın  ir anlamda  u  lkenin mutabakat metni olan 

 stiklal Marşı‟nı  a an d ş nce i ve ruh d n asını anlamakla ha ati  ir irti atı oldu unu 

s  le e iliri . 

Kuşkusu   ir şahsı   ir eseri ve  ir fikri atı anlamanın imkânlarını hesa a katarak  ola 

çıkmak gerekmektedir. Bahis konusu hesa ı do ru  apa ilmek için ise   n Haldun‟a kulak 

vermek  olumu u a dınlata ilir.   n Haldun oto i ografisini  a dı ı eserinde   ir anlamda 

d ş ncesinin  eminini  i e anlatmak ister (Haldun, 2011). Mukaddime‟deki kavram 

çerçevesini eksene alarak ifade edersek  o insanın t m  irikimini  ir amaca   neltmede etkin 
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 ir rol o na an kendi asa i etinin  a lamını  i e anlatır. Zira d ş nceler  ir  oşlukta de il  

insan ilişkilerinin içinde cere an etti i tarihi-toplumsal  ir  a lamda varlık ka anmaktadır 

(G kda   2021). Bu    den tarihi ve toplumsal  a lamı hesa a katmadı ımı   ahut do ru 

kavramadı ımı  takdirde kavramlarımı ı ve  nermelerimi i  eminsi   ırakmış oluru . Bu 

duruma d şmemek için Akif‟in ruh ve  ihin d n asında derin i ler  ırakan tarihi-toplumsal 

vasatın genel  ir tasvirini  apmamı  gerekir. Bu    den  i  de Akif‟in d ş nce d n asında 

odak  ir konuma sahip olan gelenek ve  enilenme gerilimine dair  aklaşımını anlama a katkı 

sunacak  a lama de inme ihti acı du u oru . Bu  a lamda  nce onun d ş ncelerinin 

şekillenmesinde etkisi olan ailesinin  a ı   elliklerini  etkilendi i kişileri ve hocaları  nihai 

olarak da  aşadı ı d nemin genel  ir tasvirini  apma a çalışaca ı . Kuşkusu  amacımı  onun 

kola lıkla pek çok mecrada  uluna ilecek  i ografisini  a mak de ildir. Onun ailesi  

etkilendi i şahıslar  eserler ve  aşadı ı d neme dair verece imi  malumat  çalışmamı ın 

oda ını oluşturan Akif‟in gelenek ve  enilenme konusundaki d ş ncelerinin  emini olarak 

g rd   m   şe leri dile getirmek için  ir  a lam okuması olarak g r lmelidir. Buna 

istinaden  elini deki çalışmada  nce Akif‟in d ş nceleri ve hissi atı   erinde etkili olmuş 

ailesine  ders aldı ı hocalarına ve  eslenme ka naklarına de inece i . Ardından Akif‟in 

g ndemlerine  emin oluşturan d nemin genel tasvirini  apaca ı . Nihai olarak da onun 

 aşadı ı d nemde gelenek ve  enilenme gerilimine  ol açan M sl manların ana g ndemi ile 

 u gerilimin nasıl aşıla ilece i hususunda Akif‟in tekliflerini  a aca ı . 

 

1. AKİF’E VE YAŞADIĞI DÖNEME DAİR 

Akif 1873 (H. 1290)  ılında ha ata g  lerini açı or. Do du u  er  Fatih‟in Sarıg  el 

semtidir. Annesi Emine Şerife Hanım‟ın Buhara k kenli  ir aile e mensup oldu unu 

 ili oru . Ba ası Mehmed Tahir Efendi ise Arnavutluk‟un  pek kasa asının Suşisa k   nde 

do muş ancak e itimini tamamlamak için geldi i  stan ul‟dan  mr n n sonuna kadar  ir 

daha a rılmamıştır. G  el ahlakı ve titi li i ile maruf Mehmed Tahir Efendi  Temi  Tahir 

Efendi di e tanınmış  ir m derristir. Ba ası  Akif‟in ifadesi le kendisinin ilk hocasıdır.
2
 

Akif  R şdi e tahsiline devam ederken  ir taraftan da hıf a çalışmıştır. Yine  u d nemde 

Arapça ve Farsçasını ilerletmiştir. Beslenme ka nakları arasında Temi  Tahir Efendi( a ası-

Arapça Sarf-Nahiv hocası)  Mevlana, Şira lı Hafı   Sadi  Fu ûlî   bn Fariz, Hersekli Hoca 

                                                             

2 
Akif babası hakkında şunları ifade ediyor: Babam Fatih müderrislerinden İpekli Hoca Tahir Efendi merhumdur 

ki, benim hem babam hem hocamdır. Ne biliyorsam kendisinden öğrendim.” Bkz.; Eşref Edib, Mehmed Akif, 

Hayatı-Eserleri ve Yetmiş Muharririn Yazıları, İkinci tab‟ı, Sebilürreşad Yayınları, İstanbul 1960, s. 37. 
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Kadri Efendi(T rkçe hocası)  Esad Dede(Mesnevi  Hafı  Divanı ve G listan okudu u hocası)  

Rıfat H samettin Paşa(Bi oloji hocası)  Muallim Naci(Ede i at hocası)  Cemaleddin Afgani, 

Muhammed A duh  Muhammed  k al  Ferid Vecdi  Zi a Paşa  Namık Kemal ve A dulhak 

Hamid  A durreşid   rahim ve Said Halim Paşa gi i M sl man şahsi etler  anında  A. 

Lamartine  Victor Hugo  E. Zola ve D mafis gi i Avrupalı şair ve  a arlar da 

 ulunmaktadır(Edib, 1960, p. 37). 

Se ai Karakoç  Akif‟in karakter çi gilerini nereden aldı ına dair şu tasviri  apar: 

Ba a so u Rumeli  ana so u Buharalı  do uş  eri Fatih. Yani tam olarak Do u 

 slamlı ının  Batı  slamlı ının ve Merke   slamlı ının sente i  ir çocuk. Ça  g ç  

çetin  ir ça ;  ir  atış ça ı. Anne çi gisi du arlı ı  sa du u u  kendini  ir  lk  e 

ada ışı  şairli i getirecek;  a a çi gisi ataklı ı  savaşkanlı ı   ılma lı ı ve her 

vuruşmada daha çelikleşen  ir savaş adamını  g    pekli i  korkma lı ı   rkme li i  

d nme li i  umutsu lu a s rekli olarak d şmeme i getirecektir(Karakoç  2011  s. 8). 

Karakoç‟un da vurguladı ı gi i Akif‟in hemen dikkati çeken   elliklerinden  iri çok   nl   ir 

kişili e sahip olmasıdır. Beslenme ka naklarında da g r le ilece i gi i Akif hem  slam 

medeni etinin ka naklarını hem de modern Avrupa literat r n   irincil ka naklardan okuma 

imkanı  akalamış  ir a dındır. Üstelik de Akif‟in  irikimi toplum  si aset ve sanat alanına 

dair  ilimlerin  anında veterinerlik gi i po itif  ir  ilimin  esledi i çok   nl   ir çerçeve i 

içermektedir. Şiirleri  aşta olma   ere onun eserlerinde g rd   m     ksek hissi at ile adeta 

insanı  ir film ile karşı karşı a getiren gerçekçi tasvirleri  u çoklu formas on ile m mk n 

ola ilmiştir. Bu çok   nl l   n  gelenek ve  enilenme meselesindeki tutumunda da 

g r le ilece i gi i onun d ş ncelerinde ciddi  ir itidal oluşturdu unu s  lemek m mk n 

g r nmektedir. 

Kuşkusu  Akif‟in itidalli tutumunu sadece bu nitelikleri ile izah etmek eksik bir izah 

olacaktır. Zira şahsi etleri ve eserleri tarihi-toplumsal  a lamı içinde ele aldı ımı   lç de 

gerçekli i kavra a iliri . Dola ısı la Akif‟in d ş ncelerini  a lamında anla a ilmek için 

yaşadı ı d nemi dikkate almamı  gerekmektedir. Akif‟in  aşadı ı d nem   st  ste gelen 

 enilgiler sonrası  M sl manların ciddi  ir   g ven ka  ı  aşama a  aşladı ı  ıllardır. 

Bunun sonucu olarak  irçok M sl man a dın kendi gelene ine  a ancılaşmış  ç   m için 

Batı‟nın şakirdi olma ı tercih etmişti. Bu a dınlara g re  aşarının adresi  elli di. Avrupa 

galip  ir medeni etti ve  i im için Garplılaşmaktan  aşka  ir  ol g r nm  ordu (Cevdet, 

1913, s. 1983). Zira Avrupa d n anın  nemli  ir kısmını s m rgeleştirme i m mk n kılan 

 ir g c n sahi i di. Mamur şehirler  g ndelik ha atı g r lmemiş sevi ede kola laştıran 
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 retim  ulaşım ve ha erleşme teknolojileri  unun açık g stergeleri di. Buna karşılık  Avrupa 

dışı d n anın hemen tamamında oldu u gi i  i de de  ıkık d k k  ir ha at ve g ndelik 

sorunlarını kendi imkanları ile ç  me ka ili etini ka  etmiş  ir s reç  aşanı ordu. B  lesine 

asimetrik  ir ta lo vardı orta  erde.  şte  u ta lo a  akarak M sl man a dınların  ir kısmı 

Garplılaşmaktan  aşka ç   m g rm yordu. 

Akif ise  u ta lo a  akarak ve  enilgi atmosferinin estirdi i  u e ilime kendini 

kaptırmamıştır. Dahası o kendi medeni etini inşa eden de erlere de o de erler ekseninde 

şekillendirilmiş tarihe de sahip çıkmaktan geri durmamıştır. “Zulm  alkışla amam, zalimi 

asla sevemem; /Gelenin ke fi için geçmişe kalkıp s vemem.” mısraları ile  aşla an dile 

getirdi i tutumunu dilini daha da keskinleştirerek tarihini inkar eden ve onu tasfi e e 

kalkışanları  

 Üç  uçuk so su un ardından  a arlık  apamam;  

  Hele hak namına haksı lı a  lsem tapamam  

 e tinde so su laşmakla suçlar.” (Ersoy, 2021, s. 763).              

Bu mısralarda da g r le ilece i gi i Akif‟in dilinin keskin oldu u aşikârdır. Yalnı ca  irkaç 

şiirini oku anların  ile tanık ola ilecekleri  u “keskin dili” kanaatimce sadece Akif‟in sert 

mi acı ile açıklamak m mk n de ildir. Onun kendi anlatımında  a ımsı lı a olan aşkı  

 umuşak  aşlı ama k leli i asla ka ul etme en karakteridir onun dilini keskin kılan. Daha da 

ileri gider Akif: “Kanayan bir yara gördüm mü yanar ta ciğerim, / Onu dindirmek için kamçı 

yerim, çifte yerim! /Adam aldırmada geç git, diyemem aldırırım. / Çiğnerim,çiğnenirim, hakkı 

tutar kaldırırım! (Ersoy, 2021, s. 763). Onun diline  ansı an keskinli i  u mısralarda dile 

getirilen hassasi eti ile açıkla a iliri . Bir  amanlar d n anın en  nemli ilim merke leri olan 

 slâm şehirlerinin  ug nk  virâneli ine  M sl manların  u derece k ç lmesine olan is an 

çı lı ıdır a nı  amanda O‟nun dilini keskin kılan. Akif  ir t rl  ka ul edeme  mevcut 

durumu. Süleymaniye Kürsüsünde şiirinde dile T rkistan co raf asına dair feveranı  u ruh 

halini  rnekler. Bir  amanlar   n Sina‟ları do uran k lt rel iklim artık hurafelere 

g m lm şt r. Geçmişte rasathaneler kuran  u hav ada şimdilerde hurafelere dalmış 

 ulunmaktadır. Ö lesine     k  ir irtifa ka  ıdır ki  rasathane i kuran medeni et hav asının 

insanları a  tutulması karşısında kadını la  kı ı la  erke i le d m elek çalarak kendini 

koruma a çalışmaktadır. Öte  andan da ahlaki ç k ş  daha da  a gın ve dehşetlidir.  

Ahlaki ç k ş n hangi sevi elere vardı ına dair şiirin sonraki mısraları okundu unda   t n  u 

ta lonun maskaraca  ir taassu a g m lm ş ama kendini dinin hamisi gi i g ren hocaların 

elinde yenilenmenin hemen her t r ne k r  k r ne karşı çıkışın  ol açtı ı atmosferin resmini 
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çi er Akif. O  u ilimsi  hocaların milletin ha rı için hiç ir şe  d ş nemedikleri gi i 

d ş nme e kalkışan hemen herkesi  slam‟ı de iştirme e kalkışmakla suçlamalarını da 

beyinsizlik olarak tanımlar (Ersoy, 2021, s. 763).Ö ellikle de Şark şiirinde dile getirdi i 

perişanlı ı ka ul edeme en  ir m mine mahsus halet-i ruhi e i şiiri okudu umu da rahatlıkla 

g re ili oru .  

 lâhî! G rd   m âlem mi insâni  etin mehdi?   

B t n umrânı târîhin  u ç llerden mi   kseldi?   

Şu  âirsi   ucaklar mı dı vahdâni  etin  urdu?   

Bu kumlardan mı  Allâh‟ım  ne îler fışkırıp durdu?   

Hen   tek  erk-ı îman çakmadan cevvinde d n ânın   

Bu g klerden mi   â Ra   coştu  sa nak sa nak  ed ânın?    

Serendi ‟ler şu sâhiller mi? Cûdî‟ler  u da lar mı?   

Bu iklîmin mi   râhîm‟e  ol g sterdi ecrâmı?   

Harem‟ler  Be t-i Makdis‟ler  u topraktan mı  o ruldu?   

Bu vâdîler mi dem tuttukça  îhûş etti Dâvûd‟u?   

Hirâ‟lar  Tûr-i Sînâ‟lar   u âfâkın mı şehkârı?   

Bu taşlardan mı   er  er  taştı Rûhullâh‟ın esrârı? (Ersoy, 2021, s. 763) 

Bir  amanlar insani etin  eşi i olmuş  medeni ete ka naklık etmiş  pe gam erlere ev 

sahipli i  apmış iklimlerin  erinde şimdilerde   t n   t n  eller esmektedir. H lasa olarak 

s  lersek  Akif‟i feveran ettiren ç k şe geçmiş bir medeniyetin, onun merkez temsil eden bir 

devletin ve her g n  ira  daha kendi de erlerinden kuşku a d şen  ir milletin halidir. 

Bu ç k ş n  o utlarını  irkaç rakama dahi  akarak anlamak m mk nd r: 1700  ılı iti ari le 

devletin toprakları ve egemen oldu u alanların toplam      lç m  24 mil on kilometre 

kare e  akındır. 1700-1913  ılları arasında vuku  ulan toprak ka ıpları sonunda   lkenin     

 lç m ; 4.980.000 kilometre kare e d şer. I. D n a Savaşı sonrasında ise devletinin     

 lç m   alnı ca 775.010 kilometre karedir. Bu durumu i ah ede ilecek en açıkla ıcı kavram 

“k ç lme”  içeriden algılanışı la s  lersek “parçalanma”dır.
3
 N fus ile ilgili rakamlara 

 aktı ımı da da  u parçalanma ı açıkça g re iliri . Nitekim 1872-74 n fus sa ımında 

takri en 40 mil on olan Osmanlı n fusu I. D n a Savaşı  aşlarında 18 mil on  Cumhuri etin 

kuruluşu sonrası 1927‟de  apılan ilk n fus sa ımında ise 13.648.270‟tir. Di er  ir ifade ile 

Osmanlı  aklaşık elli  ılda n fusunun  çte ikisini ka  etmiştir.
4
  

                                                             

3
 Burada verdiğimiz rakamlara ilişkin çeşitli kaynaklarda farklı bilgiler aktarılmaktadır. Bu farklı veriler için 

bkz; Necdet Sakaoğlu, 20. Yüzyıl Başında Osmanlı Coğrafyası, 1907-1908. 2007, s. 15. 

4
 Osmanlı nüfusunun değişimi hakkında ayrıntılı bilgi için bkz.; Kemal H. Karpat, Osmanlı Nüfusu (1830-1914), 

Tarih Vakfı Y., Nisan 2003, İstanbul, s. 115. 
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Akif bu tabloyu Şark şiirinde sarsıcı  ir şekilde tasvir eder. Gar ın kanlı ka usunun g   

açtırma ışından ve  u durumun asırlardır M sl manların d ş nsel ve pratik ataleti le 

irti atından  ahseder. Yıkımın  o utlarını dile getirdi i di elerde Akif  adeta  ir ressamın 

g   m   n  n nde çi di i  ir ta lo u canlandırır. Şark‟ı ge di inde neler g rd n di enlere 

harap iller, serilmiş hân manlar;  aşsı   mmetler;  ıkılmış k pr ler; ç km ş kanallar; 

yolcusuz yollar;  uruşmuş çehreler; tersi  alınlar; işleme  kollar;   k lm ş  eller; incelmiş 

boyunlar; kaynamaz kanlar; d ş nme   aşlar; aldırma    rekler; paslı vicdanlar;  

esâretler; me elletler; ri âlar; t rl  illetler;  r mcek  a lamış  t tme  ocaklar;  anmış 

ormanlar; ekinsi  tarlalar; cemaatsi  imamlar; ga a nâmı le dindaşlarını  ld ren     k  ir 

cehalet  emek verme i  ırakmış  ir k lt rel iklimin ta losunu tasvir eder.  Bu ta lo 

karşısındaki halini ise şu ifadelerle dile getirir: “Geçerken, ağladım geçtim; dururken, 

ağladım durdum.” (Ersoy, 2021, s. 763). 

Akif‟i  ir g n Berlin‟de   ir g n Necid Ç lleri‟nde ve Hica ‟da   ir  aşka g n Mısır‟da ve 

niha et Anadolu‟nun  irçok şehrinde g rmemi   u tarihsel gerçeklikle ilgilidir. O  

m cadelesinin  ir parçası olarak adı geçen  erleri karış karış ge miş   ir g n k rs de vai    ir 

g n diplomatik elçi   ir g n ga etede  aşmuharrir   ir g n ulema he etinde g revli genel 

sekreter   ir g n  niversitede hoca ve nihai olarak  u milletin ontolojisinin  elgesi olan 

 stiklal Marşı‟nı  a an adamdır. Zira ha atın her vechesine ruh ve şekil vermiş  ir tasavvurla 

vatanlaştırılmış  her karış topra ının  edeli şehit kanları la ve alın teri le  denmiş  u 

co raf anın her k şesi işgale u ramıştır Akif‟in ça ında. 

El ette  u çoklu g rg  le     k  ir tecr  e i de  iriktirmiştir Akif. Karakoç‟un 

kavramlaştırması la Merke   slâm‟ını ete kemi e   r nd ren  u karakter a idesi şahsi et ile 

 ahsi geçen tarihsel durum  ir arada d ş n lmeden Akif‟i anlamak m mk n de ildir. 

Şiirlerinde   t n çıplaklı ı la anlattı ı  ıkıma ra men onu karamsarlı a d ş rme en şe  de 

hem  u çoklu tecr  e hem de olup  iteni okuma  içimi le ilgili olarak de erlendirilmelidir. O 

mevcut  ıkımı ve pespa eli i kalıcı  ir durum olarak g rme . Süleymaniye Kürsüsünde 

şiirinde kullandı ı k pr  metaforu ve etrafında g  lemledi i pis  eski ve sakil evlere ilişkin 

de erlendirmesinden olup  iteni kalıcı olarak algılamadı ı anlaşılı or. O g   n  ma ide inşa 

edilen S le mani e‟ e odaklamıştır. Bir ke  olanın tekrar olmasını m mk n g ren  u ufuk  

 aşanılan  ıkımı d nemsel g ren  ir derinlikle  akmaktadır meselelere. “Öyle ta’zîb-i nigâh 

eyleme bedbîn olarak, /Bırak etrâfı da, karşında duran ma’bede bak:” mısraları ve 

devamında Akif karamsarlık  erine  u milletin tarihsel olarak orta a ko du u medeni et 
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 irikimine dikkatleri çekmekte   ir gelecek inşası için o muhteşem eseri  apma ı m mk n 

kılan  irikimi hatırlatmaktadır (Ersoy, 2021, s. 763).      

Yukarıdan  eri orta a ko ma a çalıştı ımı  mahşeri ta lonun Akif‟in ruhunda me dana 

getirdi i sarsılma  onun dillere pelesenk olmuş şu mısralarda canlı  ir ta lo a d n ş r:  

“Ya Ra    u u ursu  gecenin  ok mu sa âhı? 

Mahşerde mi  îçârelerin   oksa felâhı? 

Nûr isti oru ... Sen  i e  angın veri orsun! 

„Yandık!‟ di oru ... Bo ma a kan g nderi orsun” (Ersoy, 2021, s. 763).  

Kuşkusu  Akif‟in  irçok meseledeki  aklaşımı gi i Batı medeni etine ilişkin  aklaşımını da 

 u gelişmelerden  a ımsı  ele almak u gun olma . Âsım‟ın a  ından dillendirdi i 

“Medeniyet denilen kahbe, hakikat, yüzsüz.” mısraı da  stiklal Marşı‟nda tanımladı ı 

“Medeniyet dediğin tek dişi kalmış canavar?” mısraı da  ukarıda  ahsetti imi  gelişmeler 

eşli inde d ş n ld   nde  a lamında anlaşıla ilir. Cemil Meriç‟in Akif‟i Tufana  akalanmış 

 ahtsı   ir toplumu gemisine ça ıran Nuh pe gam ere  en etmesi  u  akımdan  nemlidir. 

Meriç‟e g re “g n m   n T rk a dını g nl n  tutuşturan korkunç ve içinden çıkılma  

meselelerin ceva ını Akif‟te ara a ilir. Şair tufana  akalanmış  ahtsı   ir toplumu gemisine 

ça ıran  ir nevi Nuh Pe gam er”dir (Meriç  2016  s. 270). Ona g re  

“Akif hem   r  lken n ses d r hem de   t n   r kıtanın. Bu çı lı a kulaklarımı ı ve 

g nl m    açık  ulundurama sak hatalarımı ın sonu gelme . Safahat‟ı oku un. Hem 

sonsu    r  evk du acaksını  hem de   rçok hak katlere aş na olacaksını . Hem   r 

edebiyat ş len  hem de   r  man ta elemek. Ak f‟lere  elk  her  amandan çok  ug n 

ihti acımı  var.”(Meriç  2016  s. 272). 

Ça daş  slâm d ş ncesinin tarihi tecr  esine ve  unun en merke  noktasında  er alan 

Mehmet Akif‟e  u  avi eden  eniden  akmak  Meriç‟in ifade etti i “Ak f’lere belk  her 

zamandan çok bugün  ht yacımız var”  argısını daha anlaşılır kılmak için onun  aşadı ı 

d nemin g ndemini ana hatları ile resmetmek işe  ara a ilir. A rıntılarına dahi girmeden 

verece imi  tarihi ta lo dikkate alındı ında M sl manların g ndeminin ne olaca ını 

kestirmek ise  or olma acaktır. 

 

2. MÜ LÜMANLARIN GÜNDEMİ: NA IL KURTULURUZ? 

El ette XIX.     ılı tanımlamak için çeşitli vurgular  apıla ilir. Bi im açımı dan XIX. 

    ıl Osmanlı   erinde Avrupa n fu unun pekişmesi demektir (Z rcher  2002  s. 12). 

Avrupa‟nın n fu u  ir irini etkile en  ç farklı alanda te ah r etti (a.g.e, s. 13).  Bunlardan 
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birincisi, Osmanlı topraklarının çok  nemli  ir kısmının işgale u ramasıdır.  kincisi  Osmanlı 

iktisadi  idari ve si asi ni amının Avrupa‟nın m dahalesine açık hale gelmesidir. Üç nc s  

de Avrupa‟da gelişen modern  ilgi sisteminin ve ideolojilerin Osmanlı a dınları ve devlet 

adamları arasında artan etkisidir. S   konusu etkinin en çarpıcı  elgelerinden  iri Tan imat 

Fermanı‟dır. Fermanın  a ınlanmasına  ol açan  a lamı de erlendiren  nemli ka naklardan 

 iri Fransa‟nın u un  ıllar Osmanlı‟da g revlendirdi i Engelhardt‟ın Türkiye ve Tanzimat, 

Devlet-i Aliye'nin Tarih-i Islahatı adlı eseridir.  Engelhardt  u eserinde Tan imat‟ı "her 

şe den  nce T rki e' e karşı daha m la ım ve m saadekâr davranmasını temin için 

Avrupa' ı memnun etme hareketi" olarak tanımlar (Engelhardt, 2017, s. 5). Dahası 

Engelhardt, Osmanlı‟nın Tan imat Fermanı ile tarihsel  ir kırılma  aşadı ını dile getiren şu 

çarpıcı de erlendirme i  apar:  

“Devlet-i Osmaniye, devre-i inhitatının en mu lim  en fena g nlerini andıran  u 

hengam-ı  uhranda d çar oldu u varta-i tedenniden kendini kurtarma a  damarlarına 

yeni bir usare-i ha ati e  erk ile ta e ha at  ulma a çalıştı; o  amana kadar daima 

kaçındı ı   a ancı g rd     ir medeni et ile hal-i temasta bulunmak, o medeniyetin 

te‟siratına tâ i‟ olmak istedi;  u suretle   ekdi erine revâ ıt-ı medeni e ile mer ût 

olmalarından dola ı k tle-i vahide teşkil eden Avrupa devletlerinin muavenet-i 

ma‟nevi e ve ha r-hâhânesini celp ve te‟mine ga ret etti ve g n n  irinde  aruret 

h km n  alması muhtemel olan âlem-i  sevi  etin  ar arlık âlemine karşı ittifakını 

tehire muvaffak oldu.” (Engelhardt, 2017, s. 5). 

Engelhardt‟ın  u de erlendirmesinde açık  ir şekilde g r nmektedir ki  Osmanlı „ eni  ir 

durum‟ ile karşı karşı adır ve  urada  eni olan şe  “o (Avrupa) medeniyetin te’siratına tâbi 

olmak iste(mesiy)di”. Bu de erlendirme e g re Osmanlı‟nın merke i ve   nlendirici bir 

iktidar oda ı olmaktan u aklaşmış oldu u g r l  or. Dola ısı la Osmanlı M sl manlarının 

ana g ndemi de  u meseleler dola ımından şekillenmiş oldu (Işık  2021  s. 50).
 
„B   k soru‟ 

olarak da adlandırılan  “nasıl kurtuluru ?” sorusu tam da  u meseleri açıklı a kavuşturmak ve 

Avrupa‟dan gelen çok   nl  me dan okuma ı cevaplamak için dile getirilmiş kritik  ir 

sorudur. Di e iliri  ki II. Meşruti et‟ten iti aren t m fikir d n amı  esas olarak  u soruya 

verilen cevaplardan oluşmaktadır (Işık  2021  s. 50).
 
Farklı ka naklarda farklı şekillerde 

tasnifi  apılan  u cevaplar T rki e‟nin d ş nce d n asının ana e ilimlerini temsil etmektedir. 

El ette  apılan  ahut  apılacak her tasnifi katı ve keskin sınırlarla a rılmış teorik çerçeveler 

 erine sorunları hangi  ncelikle ç  menin daha isa etli olaca ı hususundaki e ilimler olarak 

g rmek daha isa etli olacaktır. Nitekim  dikkatle  akıldı ında her  ir e ilimin dile getirdi i 

 irçok hassasi etin di er e ilimlerde de  ulundu unu g re ili oru (Işık  2021  s. 126-127). 

Bahsi geçen cevapların en  nemli a rışma noktalarından  irini ise “gelenek” ve “ enilenme” 

karşısındaki tutumları oluşturmaktadır. Zira d nemin M sl manlarını karşı karşı a getirdi i 



DİCLE ÜNİVERSİTESİ SOSYAL BİLİMLER ENSTİTÜSÜ DERGİSİ 

Dicle University Social Sciences Institute Journal 

Yıl / Year: Şubat 2023, Sayı / Issue: 32, Sayfalar / Pages:  535-554 

 

544 

 eni durumda de işim  aruret haline gelmişti. Ancak de işmenin M sl manları kendi 

geleneklerinden ve kimlik oluşturucu ilkelerden koparıp koparma aca ı ka gısı gittikçe 

 nemli  ir g ndem oluşturdu. Bu durumda ne in de iştirile ilece i kadar ne i korumak 

gerekti i meselesi de m  akere edilecekti.
5
 

Bu konunun d nemin M sl manları tarafından nasıl algılandı ını g steren en çarpıcı 

ifadelerden biri Said-i Nursî tarafından dile getirilmişti. Said-i Nursî Münazarat adlı 

risalesindeki  ir soru a verdi i cevapta karşı karşı a  ulunan durumu ş  le tarif edi or: “Eski 

hâl muhâl   a  eni hâl  a i mihlâl.” (Nursi, 1918, ss. 52–53). D nemin şartlarını da dikkate 

aldı ımı da Said-i Nursî‟nin  u tespitinin  ç  nemli hakikate işaret etti ini s  le e iliri . 

 şaret edilen  irinci hakikat  tarihte olup  iteni tekrar etmek ve geri e d nd rmek m mk n 

de ildir.  kincisi   eni bir şe   apmak gerekli hatta  aruridir; zira içinde  ulundukları 

durumun icaplarını  erine getirme enler  ok olup giderler. Üç nc  hakikat ise can akıcı  ir 

ka gı a işaret etmektedir: Yeni olarak kavramlaştırılan şe   M sl manları kendileri olmaktan 

çıkaran  ir d n ş me  ol aça ilirdi. Bu duruma mani olmak   ani hem  eni  ir şe   apmak 

hem de kendi olarak kala ilmek nasıl m mk n olacaktı? Bu soru daha çok d nemin 

 slâmcılarının g ndemleştirdikleri  ir sorudur. D nemin şartları dikkate alındı ında 

Avrupa‟nın etki g c  karşısında du ulan  u ka gı anlaşıla ilir  ir ka gıdır. Zira Avrupa‟dan 

gelen meydan okuma “coşkun bir sel” (se l-i hurûşan) gibi d n şt r c   ir g ce sahiptir. Bu 

d n şt r c  g c n Osmanlı a dınları arasında açıkça g ndemleştirildi ini g steren 

 rneklerden  iri A dullah Cevdet‟in şu c mlelerinde g r lmektedir: "Medeniyet-i ha ıra  ir 

seyl-i huruşandır ki mecrasını Avrupa kıt'asında açmıştır   n ne gelen her mevani i  akemal-i 

şiddet  ir    e er eder. Ahali-i m slime  u se la e-i medeniyete mukavemetten ihtiraz 

etmelidir. Hayat-i millilerini ancak  u cere ana ta ii et ile temin ede ilirler”di (Cevdet, 1905, 

S. 5, s. 70). Ö le se  u d n şt r c  g c  hesa a katarak  ir duruş  elirlenmesi 

gerekmektedir. Asıl mesele de tam  u duruşu  elirleme noktasında orta a çıkmış g r n  or. 

Akıntı a katılmak  ahut  aşka  ir  ol  elirlemek gerekti ini s  le enler ça daş T rk 

d ş ncesinin ana akımlarının şekillenmesindeki a rışmanın da tarafları oldular. Akışa 

katılma ı  nerenlerin  er aldı ı akımı Batıcılık  tarihi mirası  enilemenin kendi mecrasından 

kopuşa  ol açaca ını s  le en  aklaşımı ise gelenekçi-muhafa akâr tutum olarak tanımlamak 

                                                             

5
 Neyi ve neleri değiştirmek gerektiği meselesine neyi korumak gerektiği meselesini önceleyerek bakmak 

gerektiği hususunda önemli bir değerlendirme için bkz.; Said Halim Paşa, Said Halim Paşa Külliyâtı, Haz: 

Vahdettin Işık, Ketebe Yayınları, İstanbul 2019, s. 63. 
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m mk nd r. Mesele i eski- eni  do u- atı  gelenek-yenilik ikilemleri yerine temel 

de erlerden va geçmeden hem tarihsel tecr  e ile hem de  eni d n anın  irikimi ile toptancı 

ka ul ve redlere da anma an  ir ilişki kurma ı m mk n g ren akımı ise  slami Tecdid 

hareketi olarak adlandırıla iliri . (Işık  2020  s. 191). Ya ımı ın oda ında  er alan Akif de 

 slami Tecdid hareketinin  nc leri içinde seçkin  ir  er işgal etmektedir. Dola ısı la gelenek 

ve  enilenme gerilimi Akif‟in g ndeminde de esaslı  ir mesele olarak karşımı a çıkmaktadır. 

 

3. GELENEK VE YENİLENME GERİLİMİNDE AKİF’İN TUTUMU  

“Has ihâl”  aşlıklı makalesinde Akif memleketin fikir d n asını resmederken  aşanılan 

u laşma  çelişkilere dikkat çeker. Metinde de g r lece i gi i  u u laşma lıklar içinde en 

esaslısı gelene i temsil eden Şarkın  irikimi ile  enili i temsil eden Batı  irikimine ilişkin 

tercihler arasında  aşanmaktadır. O  u u laşma lı ın  ol açtı ı savrulma ı ş  le tanımlar: 

“Memleketimi de iki sınıf halk g r r  : „Ne varsa Şark‟da vardır.  Gar ‟a do ru                                                                                                                 

açılan pencereleri kapamalı ı ‟ di enler. „Ne varsa Gar ‟da vardır. Harîm-i ailemizi 

 ile Gar lılara açık  ulundurmalı ı ‟ iddiasına kadar varanlar.  

  i amma  unun ortası  ok mu di eceksini . Evet var. Lâkin o kadar a  ki  ir irine 

ne  en  akışı la  akan şu iki cemaatin arasında hiç ir mevcudi et g stereme ece i 

için  unları da ister isteme   der-ceng-i evvel s r n n haricinde  ırakılan  içarelere 

ilhak edece i .    

Bana   le geli or ki ne varsa Şark‟da vardır di enler  alnı  Gar ‟ı de il Şark‟ı da 

bilmi orlar; nitekim ne varsa Gar ‟da vardır davasını ileri s renler  alnı  Şark‟ı de il 

Gar ‟ı da tanımı orlar.”(Ersoy, 1911, s. 240) 

Bu alıntıda açıkça g r ld      ere Akif‟e g re olması gereken “hem Şark‟ı hem Gar ‟ı 

tanıyan hem Ha  âm‟ı hem Şopenhavr‟ı okuyan; hem Muh iddîn‟i hem Spino a‟ ı tedkîk 

eden, Mevlânâ‟ a âşık oldu u kadar Hind felsefesindeki hakîkatleri de hırz-ı cân edinen” bir 

tutumdur (Ersoy, 1911, s. 240). Kuşkusu   u tespitin  a lamı dikkate alındı ında  Akif 

M sl manların Do u ile de Batı ile de sınırlandırılama acak “ aşka”  ir  aklaşıma sahip 

olması gerekti ini ifade etmek istemişti. O  “Do u”  ahut “Batı” kavram çerçevelerine 

hapsedilmiş  ir kurgu  erine  referansını do rudan  slâmi ka naklar ve kendi tarih tecr  esine 

istinad ettirmiş ve  aşadı ı  amanın karşı karşı a  ıraktı ı “ eni durum”un farkında olan  ir 

„itidal‟  nerisinde  ulunu ordu. Akif m rekkep  ir te ah r olarak tarihi ve toplumsal oluş 

halini  kategorik ve  i e ait olma an kavram çerçevesi içerisine  erleştirerek 

de erlendirmenin açıkla ıcı olama aca ının farkında olarak  insanlı ın var oluş halleri 

arasında geçişkenlikler oldu unun  ilinci le d ş n r ve şu soru u sorar: “  i amma  unun 

ortası  ok mu?” (Erso   1911  s. 240). Esasen Akif‟in sordu u  u soru  farklı medeni et 
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 irikimleri arasında  ile ortaklaştırıla ilir unsurlar pekâlâ  uluna ilir demek için dile 

getirilmiş  ir cevaptır a nı  amanda. Nitekim cehli aşan  ir  akışın  u ortaklaştırıla ilir 

şe lerin farkına vara ilece ini dile getiren Akif‟e g re  sorun moda d ş nme  içimlerinin 

r  gârına kapılmaktan ka naklanmaktadır. 

Ya dıkları çok   el  ir dikkat g stermeden okundu unda  ile g r le ilece i   ere Akif 

geleneksel  irikimi oldu u gi i tekrarla arak sorunların  stesinden gelineme ece ini 

d ş nmektedir. Onun Safahât’ın altıncı kita ı olan Âsım şiirinde dile getirdi i ifadeler  u 

d ş ncesini g stermektedir. Akif cevapları olumsu  ve açık olan sorular sorarak durumu   t n 

açıklı ı la g sterir. Medreselerin ç k ş n  ve   n R şd    n Sina ve Ga ali‟ i  etiştiren 

medreselerin ancak onların eserlerini oku up kuru  ir mana çıkarmaktan  aşka  ir eser orta a 

ko amadı ını dile getirir. Ardından da gelinen nokta ı şu  e itle orta a ko ar: 

Yedi      ıllık eserlerle  u dinin hâlâ  

 hti acatını ka il mi telafi? Asla. 

Do rudan do ru a Kur‟ân‟dan alıp ilhâmı   

Asrın idrâkine s  letmeli i   slâm‟ı (Ersoy, 2015, s. 86)  

Peki  ne  apılmalıdır? O  ir  enilenme e ihti aç oldu u hususunda oldukça net  ir kanaate 

sahiptir. Yukarıdaki şiirin devamında Akif  u  enilenmenin imkanlarını açıklar. Ona g re 

Do rudan do ru a Kur‟ân‟dan ilham alıp asrın idrakine  slam‟ı s  letmek gerekmektedir. 

Ancak  u kuru  ir dava ile de il ilim ile m mk nd r. Akif koca ilmi e sınıfında  u işe 

 nc l k edecek fikri açık  ruhu ne ih alimlerin  oklu una ha ıflanır. O sa ortada sa ısı  

hadise  aşanmaktadır. Bu hadiseleri  a lamında  orumla acak us l sahibi bir tek alim bile 

g r nmemektedir. Var olan alimler ancak tarihsel tecr  ede  er alan kitapları tekrarla ıp 

durmaktadırlar. Dahası onlar Kur‟an‟ı ancak hastalara efsun   l lere kıraat olarak 

okumaktadırlar. O sa Kur‟an  l ler için de il diriler için gelmiş  ir kitaptır. Akif  u ta lo a 

ra men  u dinin diri do du unu ve dipdiri olarak varlı ını s rd rece ini vurgular. Ardından 

da  u dinin ça ı ıskalama ı de il  eşeri etin   r d     olda onlara eşlik etme i 

 ng rmektedir. Aksi halde M sl manlar g revlerini ifa etmeseler de  slam   r   ş n  

s rd recektir. Akif M sl manların daima Hakk‟a ve hakikate arka çıkması gerekti i   u 

kararlılı ın  ulm n ortalı ı sardı ı  ir  amanda daha da artması gerekti ini  elirtir.   

Akif  u sorunların  stesinden gele ilmek için  ir  enilenme e ihti aç oldu unu   ellikle 

işler. Ancak  enilenme e ilişkin teklifinde onu Batıcılardan a ıran  nemli  ir fark 

 ulunmaktadır. O  enilenmenin “mâ î‟ i  ıkma a kalkışma”dan  apılması gerekti ini  aksi 

halde  geçmişe   nelik h cumların aslında gelece i kendi ellerimi le  ıkma a  ol 
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aça ilece ini  ildirir. Zira Akif  enilenme ile tarihi  irikim arasındaki irti atın koparılmasının 

ciddi sorunlara  ol açaca ını d ş n r. Bir nevi Akif‟in  u konudaki manifestosu ka ul 

edile ilecek de erlendirmeler ş  le dile getirilir: 

“D n â koşu orken  olun  st nde  atılma ;   

Davranma acak kimse  u me dâna atılma .   

M stak eli  ul  sen de koşanlarla  ir ol da;   

Mâ î i  fakat   ıkma a kalkışma  u  olda.   

Ahlâfa d ner  korkarım  eslâfa h cûmu:   

Mâ îsi  ıkık milletin âtîsi olur mu? 

E   olcu  u an! Yoksa çıkarsın ki sa âha:   

Bir kupkuru ç l var; ne ışık var  ne de vâha!” (Ersoy, 2015, s. 86)  

Mevcut sorunların hem hiç ir  enilenme ça ası olmadan aşılama aca ının hem de ma i i 

 ıkarak  ir  enilenme e kalkışmanın do uraca ı felaketin farkında olan Akif, bu yenilenme 

ça asının mecrasını ve mihrakını  elirleme meselesini ha ati  ir mesele olarak g rmektedir. 

Akif   aşarının sırrını ilim ve ahlak sahi i olma ı a rıştırılama  iki haslet olarak g rmektedir. 

 lim ise insanlı ın ortak mirasıdır ve Gar ‟ta da olsa alınması gerekir. Zaten Gar ‟tan 

alınması gereken de fuhuş  içki gi i k t  hasletler de il  ilim ve teknik  irikimdir. 

Ba ımsı laşmanın  aşkaca  ir  olu  oktur Akif‟e g re. O  ir şe in “kı met”ini  ir ihti aca 

teka  l etmesi le  lçer. Nitekim,  

  “Gar ‟ın eş âsı  e er kı meti hâi se   r r;  

  Moda şeklinde gelen se  ie g mr kte ç r r!”   

derken Akif‟in kastı tam da  eminsi  kı met ikti asının a esli ini dile getirmektedir (Ersoy, 

2015, s. 86). 

O Gar ‟ı  ir mihrak olarak g ren ve kurtuluşu onlar gi i olmakla elde ede ilece imi i 

d ş nenlerle tam tersine  enilenme nâmına her ne  apılırsa  apılsın  onu Gar ‟a ait g ren ve 

Gar ‟ta olan her şe i de d şman olarak  elle en anla ışların ifrat ve tefrit uçlarını 

oluşturdu unu d ş n r. Ona g re  ir uçta toplumda iki uç d ş nce i taşı an  ir kopuş 

 aşanmaktadır. Kopuşun  ir ucunda m tefekkir geçinenler di er ucunda ise avam  er 

almaktadır. 

M tefekkir geçinenler Şark‟ın gelişip ilerlemesinin tek  olunun Avrupalıların i inden 

  r mek oldu unu d ş nmektedir. Üstelik  u i  s rmenin sadece  ilim ve teknik ile sınırlı  ir 

takiple sınırlı olmadı ını  dahası Gar ‟ın d ş ncelerini kendine mal etmesini  Batılı gi i a nı 

kalıptan çıkmışçasına a nı du gulara sahip olmasını  ede i ve toplumsal meseleler  aşta 

olmak   ere hemen her meselede Gar ‟ı taklit etmekten  aşka  ir çıkar  ol  ulunmadı ını 

varsa maktadır  u m tefekkirler. A nı m tefekkir taife işi daha da ileri g t rerek dini 
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gelişmenin  n ndeki engel olarak ka ul ettikleri için ondan kurtulmak gerekti ine 

inanmaktadırlar. Avam ise a dınların tam aksine Gar ‟ta olan her ne varsa ona d şmanlık 

etmektedir. Ö le ki   u  enilik kendi muhitinde me dana getirilmiş ve haklı  ir temele 

da anmış olsa  ile ona da d şmanlık etmektedirler. Hatta  u avam nerede se  enilik namına 

vahi  inse dahi onu  ile ka ul etme ecek derecede  ir taassu a g m lm ş  ulunmaktadır 

(Ersoy, 2015, s. 86). Akif‟e g re a dın ile avam arasındaki  u kopuş M sl manlar açısından 

 l mc l  ir realitedir ve mutlaka aşılmalıdır. Bunu aşmanın  olu vardır ve Akif‟in  ihni 

berraktır. O çok sa gı du du u ve “se  âh-ı âlem” olarak da  ilinen A durreşid   rahim 

Be ‟in a  ından  a dı ı şiirde ç   m n  aşkalarından transfer edilecek  ir şe  olmadı ını  

onu milletin kendi varlı ını   erine inşa etti i ilkeler ve tecr  eler çerçevesinde m mk n 

oldu unu açık  ir şekilde g sterir (Ersoy, 2015, s. 86). 

Ne var ki  Akif‟in gelene e ve  enilenme e dair  u tutumu T rk d ş nce tarihinde  farklı 

m laha alarla da olsa  eleştirilere maru  kalmıştır. Üstelik  u eleştiriler sadece Tevfik Fikret, 

M. Zekeriya Sertel, Ş kûfe Nihal  Nurullah Ataç, Nâ ım Hikmet gi i Batılılaşmacı a dınlarla 

sınırlı da de ildir. Akif ile a nı d n a g r ş ne sahip oldukları varsa ılan Ahmed Davuto lu-

ki  d neminin  nemli alimlerinden  irisidir ve Y ksek  slam Enstit s ‟n n m d r d r-, 

  ellikle ede i at d n asında sa gın  ir  eri olan Rasim Ö den neren ve d ş nce tarihi 

çalışmaları ile son d nemde kendine iti arlı  ir  er edinen  smail Kara gi i muhafa akar 

isimler de Akif‟in  aklaşımını eleştirmektedirler. Batılılaşmacıların  aklaşımında Akif‟in 

gelene i   t n olarak reddetmemesi  muhafa akarların  aklaşımlarında ise ça daş  ilimsel 

 aklaşımı  enimse en ve gelene i eleştirel  ir  aklaşımla de erlendiren tutumu sorun olarak 

g r lmektedir.
6
 

                                                             

6
 Akif hakkında  apılan de erlendirmeler için  k .; Dil er  K. C. (2008).  Mehmet Akif Erso ‟a Kanon Dışı 

Bakış  Hece Dergisi Mehmet Akif Özel Sayısı, Yıl:12  Sa ı:133  Ocak 2008  s. 197-215.; Ö l k  N. (2014). 

Mehmet Âkif'in Mısır D n ş  ve Vefatı G nlerinin D nemin Mat uatına Yansı ışına Dair Bi li ograf a. İlmi 

Araştırmalar, 0 (23), 151-154.; Erişim: https://dergipark.org.tr/tr/pub/fsmiadeti/issue/6500/86141.;  

Akif‟e   nelik Batıcı eleştirilerin  ir  rne i Yeni Adam dergisinin 11 Mart 1937 tarihinde  a ınlanan 167 

numaralı sa ısında  aşla ıp 15 Nisan 1937 tarihli 172. sa ısında sona eren  ir soruşturmada açıkça g r le ilir. 

Dergide Akif‟in insani   elliklerinden şairli ine   slamcı karakterinden T rk inkıla ına   nelik tutumuna kadar 

farklı hususlardaki  aklaşımı soruşturmada ele alınır. Ankete18 katılan  a ar ve şairin ço u Akif‟i eleştirmek ve 

tahkir etmek hususunda adeta  ir irleri le  arışır.  Öte  andan muhafa akâr kesimdeki eleştirilerde ise Akif 

“m steşrik  ir  akış”a sahip olmakla ve Batı‟ a karşı “teslimi et tavrı” g stermekle suçlanacaktır. 

Muhafa akarların eleştirileri için  k .;  smail Kara  Akif‟in Aktif Din ve Ahlak Anla ışı  Vefatının 75. Yılında 

Uluslararası Mehmet Akif Ersoy Sempozyumu Bildiriler Kitabı, Ha : Vahdettin Işık  Ze tin urnu Bel. K lt r 

Ya ınları   stan ul 2011  s. 115-133.; Rasim Ö den ren  M sl man  ir d ş n r olarak 

Mehmet Akif'in çelişkileri  Hece, (133, Ocak 2008), s. 70-77. 
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4. GELENEK VE YENİLENME GERİLİMİNDE AKİF’İN TEKLİFİ 

Daha  nce de ifade etti imi  gi i Akif içinde  ulunulan durumu  a gelene e  ahut 

 enilenme e taraf olmak meselesi olarak g ren  aklaşımlardan farklı  ir  aklaşıma sahip 

g r nmektedir. O gelene e ve  enilenme e dair nasıl  ir tutuma sahip olunması gerekti i 

hususunda  eş (5) ana ilke i esas alan  ir  aklaşımı ç   m çerçevesi olarak  enimsemektedir. 

Onun ç   me dair tekliflerini maddeler halinde şu şekilde sırala a iliri . 

1- Gelenekle  ahut  eni olanla ilişkimi i  elirlerken esas alaca ımı  şe lerden  irisi  u 

tercihin karşı karşı a  ulundu umu   ir ihti acı karşılaması  ahut  ir sorunu ç  mesidir. Bu 

   den gelenekte olanı “muhafa a etmek” gereki orsa onu korumak  “ eni”  ir şe  tahsil 

etmek gereki orsa onu tahsil etmek esas alınmalıdır. Nitekim Akif  aşka  ir medeni et 

hav asında  retilmiş herhangi  ir şe i  ir ihti acı karşılı orsa gerekli olarak g r r. Onun 

itira ı salt moda oldu u için  aşka k lt rlere   enmekle ilgilidir (Ersoy, 2015, s. 86). Mesela 

o ilim ve tekni in  i e d şmanlık eden Avrupa‟dan alınmasında  ile herhangi  ir  eis 

g rme . Bu d ş ncesini temellendirirken de iki temel gerekçe dile getirir. Birinci gerekçesi 

ilim ve teknik olmadan varlı ımı  devam ettirmemi in m mk n olmadı ı  ani  unların artık 

 orunlu ihti açlar halini almasıdır.  kinci gerekçesi ise   ilim ve tekni i Akif herhangi  ir 

medeni ete   g   ir şe  olarak de il  insanlı ın ortak mirası olarak g r r (Ersoy, 2015, s. 86).
 

  

2- Ç   me dair girişece imi   ir ça anın hem kendi inançlarımı la hem de tarihi-toplumsal 

gerçe imi le çelişmemesi gerekir. Yaşadı ımı  sorunları kavrama ve  stesinden gelme 

hususunda Akif‟in teklifini ifade eden Safahât’ın Altıncı Kita ı olan Âsım’da bu durumu 

hika e eden  ir k  l  ve   retmen   l m  vardır. Akif orada Batı tar ı  ir e itim almış ve 

 aşadı ı  ere  a ancılaşmış  ir fig r olarak   retmenin toplumdaki algılanışını anlatır. K  l  

çocuklarını okutmak ve  aşadı ı sorunları ç  e ilmek için ilme kı met vermek gerekti inin 

farkında oldu u için fedakârlık  apmış ve fakat kendine her anlamda  a ancılaşmış ve 

m teke  ir  ir kişilik olarak k  e g nderilen   retmenden kurtulmak istemektedir. Hikâ ede 

Akif sorunun  lkenin gerçekli ine  a ancılaşan  ir a dının hem kendi  apıp etmelerinde hem 

de toplumda ka ul g rmesinde  ir kri e  ol açaca ını d ş nmektedir (Ersoy, 2015, s. 86). 

3- Yapaca ımı  şe lerin ç   me katkıda  ulunması için iki şe i  irlikte temin etmesi 

gerekmektedir: Marifet ve Fa ilet. Ç nk  milletlerin gelece i  unlara  a lıdır. Marifet  ani 
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ilim toplumun ihti açlarını karşılamada ve sorunlarını ç  mede gerekli   t n se epleri 

anlamamı ı sa lar. Fa ilet  ani erdemli  ir tutumu  enimsemek ise  ilimin açı a çıkardı ı  u 

se epleri dikkate alarak  lkenin i ili i için gelişmesi için istihdam eder. Bu    den marifet 

kudreti olma sa  ir toplumda sadece fa iletle  ol alama ;  aafa d şer. Zamanla ilkel  ir 

toplulu a d n ş r. Dahası  u duruma d şt   n  anlama acak kadar farkındalı ını dahi 

kaybeder. Aksine bilimsel birikimi olan ama faziletten yoksun bir toplum olmanın da 

sa ılama acak kadar fa la mah uru  ulunmaktadır. Bu felaket Akif‟in ifadesi le “Beşerin 

ruhunu tesmim edecek karha”   ani insanlı ın ruhunu  ehirle ecek  ir çı andır (Ersoy, 2015, 

s. 86). 

G r ld    gi i Akif‟e g re marifet  ani ilim toplumun ihti açlarını karşılama imkânlarını  

fa ilet ise elde edilen imkânların hangi  nceliklerle kullanılması gerekti ini ifade etmektedir. 

E er  ir millet ilmin sa la aca ı imkânlardan mahrum olursa  aafa d şer; ilkel şartlarda 

 aşama a mahkûm olur. Millet ilmin imkanlarına sahip olup da fa iletten mahrum kalırsa o 

 aman da topluluklar için sonu gelme  felaketler kaçınılma  olur. Dola ısı la bir toplumun 

iflah olması için hem ilim hem de fa ilete  irlikte sahip olması gereki or. 

4- Yenilenmenin amacı  eka ı temin etmek olmalıdır. Akif  eka ı temin etmek isterken var 

olanı   t n  le g  den çıkarma ı makul  ir  ol olarak g rme . Zira toplumda u un s re 

varlı ını s rd re ilmiş de erler ve kurumlar gerek milletin varlı ını   erine inşa etti i ortak 

ka ulleri gerekse de  ir arada  aşamanın gereklerini karşılama imkanlarını  arındırdı ı için 

var ola ilmiştir. Ö le se kurumların işlevlerini  erine getirmede  ir eksiklik g r l  orsa 

 apılması gereken kurumları  ıkıp  erine kendi tecr  esinin sonucu olma an  ir  aşka şe i 

ikame etmek de il  var olanın  aaflarını gidermektir. Akif‟in d neminde kullanılan ifade le 

s  lersek  te dilen de il tadilen ıslah  oluna gitmektir((Said Halim Paşa K lli atı  2019  ss. 

50-51)) Akif tarihsel  irikimi de ersi leştiren ve o  irikimin  r n  olarak var olmuş eserleri  

kurumları tasfi e etme e kalkan insanların  aptıklarını cahilce  ir e lem olarak g r r (Ersoy, 

2015, s. 86). O koskoca tarihi tecr  enin g rkemli  irikimlerini sem olleştiren S le mani e 

 rne ini vererek mevcudu  ıkmak  olu la girişilecek ç   m ara ışlarının nasıl  ir fecaatle 

sonuçlanaca ını g stermek istemiştir. O mevcudu  ıkıp  aşka  ir şe   apmak  erine mevcut 

olanda g r len eksikli i   aafı  ahut işlev ka  ını telafi etmenin niçin tadilat  olu la 

 apılması gerekti inin hikmetini de daha  nce de alıntıladı ımı  Süleymaniye Kürsüsünde 

şiirinin son   l m nde  er alan mısralarda „milletin sine-i ma isine mer ut‟ olmakla irti atlı 

olarak açıklar. Dola sı la g r len  ir sorunu aşmak için  ir aşı  apılacaksa o  apılacak aşının 
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kendi gelene inin tecr  esi ışı ında elde edilmiş olması  nemlidir. Aksi halde mevcut 

 irikimin k klerle irti at kurmasına mani olacak  ir tasfi e girişimi milleti gelece e taşı acak 

ka nakları kendi elleri le kurutmaktan  aşka  ir sonuç do urması m mk n de ildir (Ersoy, 

2015, s. 86). Ne var ki gittikçe g çlenen  ir  ıkıcı tutum oluşmaktadır ve Akif  u tutumun 

ç   me de il tasfi e e  ol açaca ına inanmaktadır. Onun için ç   m tasfi e i de il  inşa ı 

esas almaktan geçmektedir. D nemin  l mc l realitesi olarak tanımlanan “ikilik”lere gerek 

yoktur (Tanpınar  1988  s. 136).  nsanları ikilemlere mec ur  ırakmak ç   m  olunda 

el irli i  apma ı engelle en  ir kıskacı g stermektedir. 
7
   

5- Gelenekle de  aşka medeni et  irikimleri ile de kuraca ımı  ilişki “taklit” ile de il ça ının 

gerçekli ini kavramış ve kendini   ne olarak konuşlandırmış  ir “tedevv n” ile olmalıdır. 

Tedevv n  i  at   ne olarak  gereken şe leri seçme i ve seçilen şe lerden   t nsel  ir d  en 

oluşturma ı gerektirir. Yani tedevv nde  i atihi  ir   ne olarak seçici ve inşa edici  ir 

konuşlanma vardır. O sa taklitte kendini   ne olarak konuşlandırma an pasif alıcı  ir tutum 

vardır. Salt alıcı  ir konuşlanma ile karmaşık sorunların  stesinden gelinmesi ise m mk n 

de ildir. Onun “B t n edvâr-ı terakkî i  arıp geçmek için / Kendi mâhi  et-i rûhi  eni  

olsun kılavu ” di erek dile getirdi i şe i  u şekilde anlamamı  gerekir. Nitekim a nı 

mısraların devamında Akif medeni eti  ir a aca  en etir ve  u medeni eti  eniden ih a 

etmenin  olunu anlatır. Orada dile getirdi i şe ler   ne olarak kendini konuşlandırmanın ne 

anlama geldi ini g stermektedir. Akif a aç metaforunda kullandı ı a acın g vdesi  dalı ve 

 uda ı ile ilimleri  sanatları ve kurumları ifade etmektedir. Ve e er  u unsurların “milletin 

sine-i ma isi”nden   ani gelene inden  eslendi ini   ellikle vurgular. Akif  unu Allah‟ın 

takdiri olarak g r r. Ona g re  apılması gereken  amanın ve muhitin ihti açlarını karşılama 

 eterli i olan  ir ça a a girişmektir. Bunu da  aşkasından  eklemeden kendi emeklerimi  ile 

 apmamı  gerekir.
 8

  

 

                                                             

7 Bahsi geçen ikilik dönemin birçok aydınının gündemindedir. Bu konuda daha ayrıntılı bazı değerlendirmeler 

için bkz; Vahdettin Işık, II. Meşrutiyet Dönemi Türk Düşüncesinde Doğu ve Batı Algısı, İctihad ve Sırat-ı 

Müstakim Dergileri Örneği, İbn Haldun Üniv. Yay., İst. 2021, s. 107, 145-161, 318. 

8
 Bu bağlamda Akif‟in çözüm için gerekli olduğunu dile getirdiği “sa‟y-ı beliğ” ifadesi önemlidir. Klasik 

kaynaklarda “beliğ” ifadesi iki temel niteliğe sahip olmakla irtibatlı bir şekilde tanımlanmaktadır. Bu 

niteliklerden birincisi gerçekliği nasılsa öyle ifade etmek, ikincisi ise lafzın kulağa, mananın da kalbe aynı anda 

ulaşmasıdır. Bu durumda sa„y‟in beliğ olması için hem çabanın gerçekliğe muvafık olması hem de bu çabanın 

şeklinin/usulünün ve muhatabında bıraktığı te‟sirin maksadı hâsıl etmesi gerekir. Bkz; Nusrettin Bolelli, Belâgat, 

Beyân-Me’ânî-Bedî’ İlimleri Arap Edebiyatı, İFAV Yayınları, 6. Baskı, İstanbul 2011, s. 28-29; Ali Bulut, 

Belâgat -i Müyessere, Me’ânî- Beyân-Bedî,‟, İFAV Yayınları, 2. Baskı, İstanbul 2016., s. 30. 
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5.  ONUÇ VE DEĞERLENDİRME 

On dokuzuncu yüzyılın ikinci çeyreğinden itibaren Osmanlı karşı karşıya geldiği krizi yeni 

düzenlemeler yaparak aşmaya çalışmıştır. Ne var ki bu düzenlemelerle birlikte Osmanlı fikir 

ve siyaset çevrelerinde yeni bazı tartışmalar da gündemi işgal etmiş görünmektedir. Bu 

tartışmaların en önemli başlıklarından birini gelenekle ve çağdaş dünyanın birikimi ile nasıl 

bir irtibat kurmak gerektiği meselesi oluşturmaktadır. II. Meşrutiyet döneminde daha da 

belirginleşen fikir akımlarının ayrışma noktalarında bu konuya dair tercihlerin belirleyici bir 

yeri var diyebiliriz. Dönemin en etkili akımları içinde yer alan İslami tecdid akımının öncü 

şahsiyetlerinden Mehmet Akif‟in de bu tartışmalara katıldığını görüyoruz.  Akif Sırat-ı 

Müstakim ve Sebilürreşad gibi dönemin etkili yayın organlarında başyazardır. Sonraki süreçte 

verilen istiklal mücadelesinde de doğrudan rol üstlenmiş ve bu ülkenin İstiklal Marşı‟nı 

yazmıştır. Dolayısıyla Akif‟in bu konudaki düşüncelerinin açıklığa kavuşturulmasının 

Türkiye‟nin fikir dünyasında hala etkisini sürdüren gelenek ve yenilenme bağlamında yapılan 

tartışmaların bağlamını anlamaya katkı sunacaktır.  

Öncelikle ifade edebiliriz ki Akif dönemin birçok aydınından farklı olarak meseleyi eski-yeni, 

gelenek-modernlik, doğu-batı gibi ikilemler içerisinde görmemektedir. Onun için asıl olan 

bütün bir insanlık tecrübesi ile hangi ilkeler çerçevesinde irtibat kurmanın doğru olacağını 

belirlemektir. Bu ilkeler çerçevesinde geleneksel miras ile de modern birikimle de irtibat 

kurmamız mümkündür hatta gereklidir. Bizim tespit ettiğimiz kadarıyla Akif‟ tarihi-toplumsal 

varlık alanında yaşanan durumları değerlendirmede 5 temel ilke belirlemiş görünmektedir. O 

tercihlerimizi belirlemede ölçüt olarak bir şeyin ihtiyaçlarımızı karşılayıp karşılamadığına, 

kimliğimizi belirleyen inançlar ve toplumsal gerçekliğimiz ile çelişip çelişmediğine bakmak 

işin pratik veçhesini oluşturmaktadır. Buna bağlı olarak da girişeceğimiz çabanın bizim 

geçekliği bağlamında anlamamıza imkan sağlayan marifeti ve bizim varlıkla kuracağımız 

ilişkinin ahlaki bir temelde olması anlamında fazileti birlikte sağlaması gerekmektedir. Bunun 

gerçekleşebilirliği de tarihi-toplumsal tecrübemizin hasılası olan kavramlarımızı ve 

kurumlarımızı bütünüyle gözden çıkarmakla değil bu müktesebatta bulunan zaafları tamir 

ederek bir tadilat yapmakla mümkündür. Nihai olarak Akif bütün bu kapsamlı çabanın 

başkalarının tecrübesi ile varlık kazanmış kavramların ve kurumların transferi ile değil bizzat 

kendimizi özne olarak konuşlandırmak şartıyla girişeceğimiz bir çabayla mümkün 

olabileceğini dile getirir. Akif‟in tespitlerinin hem kimlik oluşturucu ilkeleri hem de tarihi 

toplumsal gerçekliği dikkate alan b r yaklaşımın ürünü olduğunu söyleyebiliriz 
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